
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel.: 8 706 64 845,  

el. p. kanc@eimin.lt, http://www.eimin.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188621919 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

  

2022-10-  

 

Nr. (4.5-82E)-3- 

   

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL PRIEMONĖS 

„SUBSIDIJOS ĮMONĖMS, VEIKIANČIOMS ITIN PAVEIKTUOSE SEKTORIUOSE, 

SIEKIANT SUŠVELNINTI ENERGIJOS KAINŲ PADIDĖJIMO PADARINIUS“ 

LĖŠŲ SKYRIMO IR ADMINISTRAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – EIM) atsiželgdama į 

2022 m. spalio 27 d. tarpinstitucinio susitikimo metu išsakytas pastabas pakartotinai Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei teikia pakoreguotą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

priemonės Subsidijos įmonėms, veikiančioms itin paveiktuose sektoriuose, siekiant sušvelninti 

energijos kainų padidėjimo padarinius“ lėšų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Teikiame apibendrintą informaciją apie Nutarimo projektu sprendžiamą problemą, siūlomas 

sprendimo priemones, priemonių sąnaudas ir naudą visuomenei: 

I. Sprendžiamos 

problemos  

       Šiuo metu įmonės susiduria su dėl karo Ukrainoje nulemta  ekonomine 

krize dėl išaugusių dujų ir elektros kainų. Ypatingai sudėtingoje situacijoje yra 

įmonės, naudojančios savo veikloje daug energetinių resursų. Tokios energijai 

imlios įmonės, kurioms taps sudėtinga padengti elektros energijos, dujų 

sąskaitas, praranda konkurencingumą, o netrukus gali pradėti stabdyti savo 

veiklą. Tai darys įtaką ir kitiems procesams: darbo vietų skaičiaus mažėjimas, 

valstybės biudžeto pajamų mažėjimas.  

       2022 m. spalio 7 d. Vyriausybėje buvo pristatytas 2,5 mlrd. eurų pagalbos 

priemonių verslui paketas, kuriame viena iš pristatytų priemonių yra subsidijos 

energijai imlioms įmonėms (įmonėms veikiančioms itin paveiktuose 

sektoriuose) (toliau – Priemonė).  

       Įvertinus susidariusią situaciją ir siekiant įmonėms padėti sušvelninti 

infliacinius energijos kainų padidėjimo padarinius ir padėti joms atlaikyti 

staigų išlaidų padidėjimą dėl dabartinės krizės ir sumažinti infliacinį energijos 

kainų padidėjimo spaudimą Nutarimo projektu siūloma nustatyti sąlygas ir 

reikalavimus, kuriuos atitinkančios įmonės gali kreiptis dėl subsidijos.  

II. Siūlomos 

priemonės 

          Skiriama subsidija yra valstybės pagalba, kuri bus teikiama laikantis 

2022 m. kovo 23 d. Europos Komisijos komunikato Nr. 2022/C 131 I/01 

„Laikinoji valstybės pagalbos priemonių, skirtų ekonomikai remti krizės 

sąlygomis reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sistema“ (toliau – 

Komunikatas) nuostatų ir išmokama iki 2022 m. gruodžio 31 d. imtinai.  

Vadovaujantis Komunikatu, valstybėms narėms leidžiama teikti subsidijas 

įmonėms, taip siekiant sušvelninti jų sudėtingą situaciją dėl patiriamų itin 

išaugusių dujų ir elektros energijos kainų. Nutarimo projektu tvirtinamo 

Priemonės „Subsidijos įmonėms, veikiančioms itin paveiktuose sektoriuose, 

siekiant sušvelninti energijos kainų padidėjimo padarinius“ lėšų skyrimo ir 
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administravimo tvarkos aprašo (toliau – Aprašas) priede nurodyti sektoriai 

(pagal pagrindinės ekonominės veiklos pagal Statistikos departamento prie 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus įsakymu tvirtinamą 

Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.) (toliau – EVRK 2 red.) 

kodus) laikytini itin paveiktais yra nustatyti atsižvelgiant į Komunikato priedą 

„Itin paveikti sektoriai ir pasektoriai“ (minėtus sektorius sustambinat, t. y. 

Nutarimo projekte nustatytas sektorių sąrašas apima daugiau EVRK 2 red. 

kodų).  

Nutarimo projektu siūloma nustatyti, jog įmonei, veikiančiai itin 

paveiktuose sektoriuose (toliau – įmonė, pareiškėjas) subsidija gali būti 

skiriama, kai pareiškėjas atitinka šiuos reikalavimus:  

1. pareiškėjas yra įmonė;  

2. pareiškėjo vykdoma, tačiau ne vėliau nei 2022 m. spalio 1 d. Mokesčių 

mokėtojų registre užregistruota pagrindinė ekonominė veikla pagal EVRK 2 

red. yra įtraukta į Itin paveiktų sektorių sąrašą, nustatytą Aprašo priede; 

3. pareiškėjas nėra valstybės ir savivaldybių įmonė ir įmonė, kurioje 25 

procentus ir daugiau įmonės akcijų, pajų ar kitokių dalyvavimą įmonės 

kapitale žyminčių kapitalo dalių arba 25 procentus ir daugiau įmonės dalyvių 

balsų tiesiogiai ar netiesiogiai (pagal balsavimo sutartį, balsavimo teisės 

perleidimo sutartį, įgaliojimą ir pan.) atskirai arba kartu turi valstybė ir (ar) 

savivaldybė;  

4. pareiškėjas 2021 metų mokestinio laikotarpio mėnesinėje pajamų mokesčio 

deklaracijoje (formoje GPM313) yra deklaravęs mokėtinas gyventojų pajamų 

mokesčio (toliau – GPM) sumas, susijusias su darbo arba jų esmę 

atitinkančiais santykiais, (ši nuostata netaikoma mažosioms bendrijoms, 

individualioms įmonėms, komanditinėms ūkinėms bendrijoms ir tikrosioms 

ūkinėms bendrijoms, kuriose 2021 metais pagal darbo sutartį už darbo 

užmokestį nedirbo fiziniai asmenys) ir (arba) metinėje pelno mokesčio 

deklaracijoje (formoje PLN204), yra deklaravęs mokėtiną pelno mokesčio 

sumą; 

5. pareiškėjui nėra iškelta bankroto ir (ar) restruktūrizavimo byla pagal 

Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymą arba iki jo 

įsigaliojimo galiojusius Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymą ir 

Lietuvos Respublikos įmonių restruktūrizavimo įstatymą ir jis nėra 

likviduojamas, kaip nustatyta Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse;  

6. pareiškėjas atitinka minimalius patikimų mokesčių mokėtojų kriterijus, 

nustatytus Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 40
1
 

straipsnyje;  

7. pareiškėjo, kuris yra Lietuvos Respublikoje neregistruotas juridinis asmuo 

ar organizacija, nuolatinė buveinė įregistruota Mokesčių mokėtojų registre.  

8. pareiškėjas teisės aktų nustatyta tvarka yra pateikęs valstybės įmonei 

Registrų centrui metinių finansinių ataskaitų už 2021 metus rinkinį;  

9. pareiškėjas turi privalomu tarptautiniu banko sąskaitos numerio formatu 

(IBAN) įrašomą, pareiškėjo vardu finansų įstaigoje atidarytą sąskaitą ir ji 

nurodyta paraiškoje;  

10. pareiškėjas neturi arba yra nutraukęs prekybinius įsipareigojimus su 

Rusijos Federacijos ir (ar) Baltarusijos Respublikos fiziniais ir (ar) juridiniais 

asmenimis ne vėliau kaip iki 2022 m. rugpjūčio 31 d.;  

11. pareiškėjui ir (ar) jo naudos gavėjui, kaip jis apibrėžtas Lietuvos 

Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo 2 

straipsnio 14 dalyje, arba fiziniams ir juridiniams asmenims, kurių naudai bus 

naudojamos subsidijos lėšos, nėra taikomos sankcijos (bet kokios prekybinės, 
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ekonominės ar finansinės sankcijos, embargas ar kitos ribojančios priemonės), 

kurias nustato, taiko ar administruoja Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, 

Europos Sąjunga, Lietuvos Respublika, Jungtinių Amerikos Valstijų 

Vyriausybė (įskaitant Jungtinių Amerikos Valstijų Iždo departamento Užsienio 

lėšų kontrolės biurą (angl. The Office of Foreign Assets Control of the U.S. 

Department of the Treasury), Jungtinė Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystė;  

12. pareiškėjas paraiškos pateikimo metu ir (ar) tinkamų finansuoti pareiškėjų 

sąrašo sudarymo dieną yra pateikęs visas priklausančias mokesčių deklaracijas, 

kaip nustatyta Mokesčių administravimo įstatyme;  

13. pareiškėjo skola pagal Mokesčių mokėtojų skolingumo nustatymo 

taisykles, patvirtintas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymu, susidariusi iki 2022 m. 

spalio 1d., tinkamų finansuoti pareiškėjų sąrašo sudarymo dieną yra ne didesnė 

nei 50 Eur; 

14. pareiškėjas tinkamų finansuoti pareiškėjų sąrašo sudarymo dieną nėra 

gavęs valstybės pagalbos, kuri finansavimą skyrusios institucijos sprendimu 

(tuo atveju, kai finansavimo skyrimas buvo administruojamas Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – 

VMI) ir (ar) Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios pagalbos arba 

pagalbos schemos) buvo pripažinta neteisėta ir nesuderinama su vidaus rinka, 

arba yra grąžinęs visą jos sumą, įskaitant palūkanas, kaip nustatyta 2015 m. 

liepos 13 d. Tarybos reglamente (ES) 2015/1589, nustatančiame išsamias 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 108 straipsnio taikymo taisykles. 

Siūlomas subsidijos dydis – 30 proc. nuo pareiškėjams deklaruoto 

GPM ir 30 proc. nuo deklaruoto pelno mokesčio. Didžiausia galima vienam 

pareiškėjui skirtinos subsidijos suma – 500 000 (penki šimtai tūkstančių) eurų, 

mažiausia galima vienam pareiškėjui skirtinos subsidijos suma – 500 (penki 

šimtai) eurų.  

Nutarimo projektu siūloma nustatyti, kad Priemonę administruos VMI 

ir EIM, o subsidiją išmokės Nacionalinis bendrųjų funkcijų centras.  

III. Priemonių 

kaštai 

Nutarimo projektui įgyvendinti numatyta skirti 30 mln. Eur (trisdešimt 

milijonų eurų) Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų. 

IV. Nauda 

visuomenei 

           Priėmus Nutarimo projektą bus sudarytos sąlygos padėti įmonėms  

veikiančioms itin paveiktuose sektoriuose išlaikyti konkurencingumą, bendrą 

Lietuvos Respublikos konkurencingumą Europos Sąjungoje, užtikrins įmonių 

veiklos tęstinumą ir prisidės prie darbo vietų išlaikymo.  

 

 

Nutarimo projekte nėra apibrėžiamos sąvokos. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų.  

Nutarimo projektas bus derinamas su Europos Komisija. Finansavimo skyrimas bus galimas 

tik gavus Europos Komisijos sprendimą dėl valstybės pagalbos schemos. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, 

reikalavimus. 

Nutarimo projektas neprieštarauja šiuo metu galiojantiems teisės aktams. Siekiant įgyvendinti 

Nutarimo projekte nustatytą teisinį reguliavimą, numatoma Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministro įsakymu patvirtinti paraiškos dėl subsidijos įmonėms, veikiančioms itin 

paveiktuose sektoriuose, siekiant  sušvelninti energijos kainų padidėjimo padarinius formą. 
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Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodika, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, atlikus numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimą, parengta numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma (pažyma 

pridedama). Neigiamų pasekmių priėmus Nutarimo projektą nenumatoma. 

Atliktas Nutarimo projekto antikorupcinis vertinimas (pažyma pridedama).  

Nutarimo projektas 2022 m. spalio 19 d. buvo pateiktas Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS) išvadoms gauti skubos tvarka 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, 

Nacionaliniam bendrųjų funkcijų centrui, VMI ir Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai. 

Nustatytas terminas pastabos pateikti iki 2022 m. spalio 26 d. imtinai.  

Vyriausybės darbo reglamento 28.5 p. nustato, kad jeigu dėl nenumatytų aplinkybių teisės 

aktas turi būti priimtas nedelsiant, institucijos gali motyvuotai prašyti pateikti išvadas dėl teisės akto 

projekto skubos tvarka (ne vėliau kaip per 5 darbo dienas) išimtiniais atvejais,  kai Vyriausybės 

nutarimų projektų rengimo nebuvo įmanoma suplanuoti ir jais būtina spręsti neatidėliotinus 

klausimus. Atkreipėme dėmesį, kad ministerija TAIS nurodė, kad Nutarimo projektas numato 

subsidijos skyrimą įmonėms, kurioms būtina kaip galima skubiau gauti paramą, bei kad subsidijos 

išmokėjimas numatomas dar iki šių metų pabaigos. Todėl pastabas ir pasiūlymus prašė pateikti ne 

vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo Nutarimo projekto paskelbimo TAIS.  

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimo tarnyba pasiūlymų ir pastabų pagal kompetenciją 

neturėjo. Su VMI pastabos suderintos darbine tvarka, į pastabas atsižvelgta. Dėl Lietuvos 

Respublikos konkurencijos tarybos teiktų pastabų yra pateikti paaiškinimai. Į vieną Lietuvos 

Respublikos konkurencijos tarybos pateiktą pastabą neatsižvelgta, nes pagal Aprašo nuostatas ir 

laikantis Komunikato nuostatų, VMI yra įpareigota tikrinti informaciją apie susijusias įmones ir 

minėta informacija VMĮ yra prieinama viešuose registruose ir informacinėse sistemose, todėl 

siekiant išvengti administracinės naštos į Aprašą nebuvo įtrauktas reikalavimas įmonėms teikti 

viešai prieinamą informaciją (derinimo pažyma pridedama). Į dalį Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos teiktų pastabų atsižvelgta (pridedamoje derinimo pažymoje nurodytos pastabos į kurias 

neatsižvelgta, dėl minėtų pastabų yra susiderinta darbo tvarka). Pažymėtina, kad pastabų yra gauta 

ir iš kitų institucijų (Lietuvos verslo konfederacijos, Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos, 

Lietuvos medienos pramonės asociacijos, Lietuvos paukštininkystės asociacijos, Lietuvos karjerų 

asociacijos, Lietuvos pramoninkų konfederacijos ir Lietuvos spaustuvininkų asociacijos), į jas 

nebuvo atsižvelgta (pridedama derinimo pažyma). Kitos institucijos iki nustatyto termino pastabų 

nepateikė. 

Projektą parengė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Europos Sąjungos investicijų 

koordinavimo departamento (direktorė Rita Armonienė, tel. 8 640 14 755, el. p. 

rita.armoniene@eimin.lt) Europos Sąjungos investicijų valdymo skyriaus (vedėja Laura Baškytė, 

tel. 8 652 19 595, el. p. laura.baskyte@eimin.lt) vyriausioji specialistė Evelina Greblikaitė (tel. 

8 610 06 858, el. p. evelina.greblikaite@eimin.lt) ir Finansinių priemonių skyriaus (vedėja Laura 

Sosunovičienė, tel. 8 658 30 575, el. p. laura.sosunoviciene@eimin.lt) vyriausioji specialistė 

Kristina Liublinskienė (tel. 8 652 09 096, el. p. kristina.liublinskiene@eimin.lt).  

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 8 lapai. 

2. Derinimo pažyma, 6 lapai. 

3. Institucijų raštai, 18 lapų. 

4. Teisės akto projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 8 lapai. 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai.  

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė      Aušrinė Armonaitė 
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Evelina Greblikaitė, tel. 8 610 06 858, el. p. evelina.greblikaite@eimin.lt 

Kristina Liublinskienė, tel. 8 652 09 096, el. p. kristina.liublinskiene@eimin.lt  
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